第３１回 大阪市男女共同参画審議会 会議要旨

１．日 時 平成28年9月8日（木） 10時 ～ 12時

２．会 場 大阪市役所 ７階 第６委員会室

３．出席者 《審議会委員》

   多賀会長
太田委員、河南委員、坂本委員、滋野委員、渋谷委員
鱧谷委員、林委員、前田委員、宮脇委員

（五十音順）
     《大阪市》
      市民局理事、女性活躍促進担当部長、男女共同参画課長

女性活躍促進担当課長、男女共同参画課長代理

４．議 題 ◆ 新たな男女共同参画基本計画の策定について

（１）専門調査部会審議内容報告

    （２）答申案について

    （３）今後の対応について

◆ 平成27年度大阪市男女共同参画年次報告書の取りまとめ並びに関連施策の

評価について

◆ その他

５．議事要旨

◆ 新たな男女共同参画基本計画の策定について

（１）専門調査部会審議内容報告について

・ 第 1回から第 5回までの審議内容について、資料１に沿って説明

 （２）答申案について

・ 新たな男女共同参画基本計画の策定について（答申案）、資料２に沿って説明

・ 新たな男女共同参画基本計画の策定にかかる審議会答申案の概要について、資料３に沿っ

て説明

主な質問、意見
○ 子育て世代の男性向け講座に比べ、中高年の男性向け啓発事業が少ないことについて
○ 基本計画の内容は、具体的な取組内容なのか方向性なのかについて
○ 女性 25～54歳の就業率目標が具体的な数値でないことについて
○ 計画の継続性や変遷がわかるような見せ方について

○ 男性職員の子育て支援にむけた上司向けリーフレットの評価について
○ 定年（熟年）離婚と男女共同参画とのかかわりについて
○ 地域社会（活動）への現役世代の男性のかかわり方について
○ 女性の管理職登用を進めている企業の割合と中小企業の取組みについて
○ 文章の表現方法（言葉の引用）について

（３）今後の対応について

・ 今後の対応について、資料４に沿って説明

◆ 平成27年度大阪市男女共同参画年次報告書の取りまとめ並びに関連施策の評価について

・ 平成27年度大阪市男女共同参画年次報告書（案）及び平成27年度男女共同参画関連施策

の評価について（案）について、資料５・６に沿って説明

主な質問、意見
○ 平成 26年度の評価と比較した平成 27年度の評価について

◆ その他

・ 大阪市ワーク・ライフ・バランス推進月間の取組みについて

・ 男女共同参画からの防災研修プログラムについて

６．配付資料

◆ 新たな男女共同参画基本計画の策定について

 （１）専門調査部会審議内容報告

   資料１ これまでの経過について

   （２）答申案について

資料２ 大阪市における新たな男女共同参画基本計画の策定について（答申案）

資料３ 新たな男女共同参画基本計画策定にかかる審議会答申案の概要

    参考１ 大阪市男女共同参画基本計画の指標・数値目標の進捗状況

    参考２ 大阪市女性活躍促進アクションプランの主な取組

    参考３ 大阪市特定事業主行動計画～女性活躍推進法制定に伴う改正ポイント～

   （３）今後の対応について

資料４ 今後の対応について

◆ 平成27年度大阪市男女共同参画年次報告書の取りまとめ並びに関連施策の評価について

     資料５ 平成27年度大阪市男女共同参画年次報告書（案）

     資料６ 平成27年度男女共同参画関連施策の評価について（案）

     別紙１ 男女共同参画基本計画における男女共同参画施策の進捗状況（自己評価）一覧

      別紙２ 基本計画後半期の重点的な取組み「魅力あるまちづくり」の主な課題に対する

具体的な事業等

      別紙３ 「大阪市男女共同参画基本計画」事業実施評価について（案）（事務局の見解）

      別紙４ 男女共同参画施策の外部委員の意見（審議会委員の評価）

  ◆ その他

 （参考）

     ・大阪市ワーク・ライフ・バランス推進月間の取組みについて

     ・男女共同参画の視点からの防災研修プログラムについて（平成28年7月7日付内閣府）

      裏面：男女共同参画の視点からの防災研修プログラムについてＨＰ案内

     ・大阪市男女共同参画審議会委員名簿

・大阪市男女共同参画審議会規則

・大阪市男女共同参画審議会傍聴要領